

**Obiectivul:** Lucrari de amenajarea parcarilor str. Decebal (zona parcului central) din mun. Ungheni  
**Obiectul:** Lucrari de amenajarea parcarilor str. Decebal (zona parcului central) din mun. Ungheni  
**Devizul:** Lucrari de amenajarea parcarilor str. Decebal (zona parcului Central) din mun. Ungheni

Devizul local de resurse Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-04-18 Valoarea de deviz 2 548 626,77 (Lei)

| Nr.            | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|----------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|                |                                |                                                                               |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total      |
| 1              | 2                              | 3                                                                             | 4    | 5                                              | 6                       | 7          |
| Manopera       |                                |                                                                               |      |                                                |                         |            |
| 1              | 7122050013400                  | Zidar                                                                         | h-om | 0,0960                                         | 57,63                   | 5,53       |
| 2              | 7123010010200                  | Betonist                                                                      | h-om | 126,5528                                       | 57,63                   | 7 293,43   |
| 3              | 7123030012500                  | Montator P.B                                                                  | h-om | 6,6500                                         | 57,63                   | 383,25     |
| 4              | 7124010010700                  | Dulgher                                                                       | h-om | 2,1200                                         | 57,63                   | 122,18     |
| 5              | 7129020012800                  | Pavator                                                                       | h-om | 1 187,1286                                     | 57,63                   | 68 415,99  |
| 6              | 7129020012880                  | Peisagist-floricultor                                                         | h-om | 5,2037                                         | 57,63                   | 299,90     |
| 7              | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                    | h-om | 91,4850                                        | 57,63                   | 5 272,42   |
| 8              | 7129090010600                  | Drenor-canalist                                                               | h-om | 1,6400                                         | 57,63                   | 94,52      |
| 9              | 7132030012600                  | Mozaicar                                                                      | h-om | 0,9500                                         | 57,63                   | 54,75      |
| 10             | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                                                               | h-om | 0,0790                                         | 57,63                   | 4,55       |
| 11             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                          | h-om | 61,0491                                        | 57,63                   | 3 518,35   |
| 12             | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                            | h-om | 23,8043                                        | 57,63                   | 1 371,88   |
| 13             | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                            | h-ut | 0,7370                                         | 57,63                   | 42,47      |
| 14             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                      | h    | 12,5875                                        | 57,63                   | 725,42     |
| 15             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                      | h-om | 750,2405                                       | 57,63                   | 43 236,36  |
| Total manopera |                                |                                                                               |      |                                                | 130 840,99              |            |
| Materiale      |                                |                                                                               |      |                                                |                         |            |
| 1              | 1.1110001000131<br>E+14        | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16                  | t    | 95,5510                                        | 1 744,60                | 166 697,92 |
| 2              | 1411122201646                  | Materiale granulare fr.32-63mm, din pietris concasat, LA30                    | m3   | 75,7495                                        | 294,09                  | 22 277,09  |
| 3              | 1411122201672                  | Materiale granulare fr.8-32mm, din pietris concasat, LA30                     | m3   | 620,1121                                       | 294,09                  | 182 368,20 |
| 4              | 1421102200068                  | Piatra sparta fr.8-32mm                                                       | m3   | 19,7340                                        | 285,00                  | 5 624,19   |
| 5              | 1421102200467                  | Balast                                                                        | m3   | 421,9614                                       | 348,67                  | 147 125,30 |
| 6              | 1421102200513                  | Nisip                                                                         | m3   | 0,5310                                         | 299,07                  | 158,81     |
| 7              | 1421102200525                  | Nisip                                                                         | m3   | 0,1040                                         | 299,07                  | 31,10      |
| 8              | 1421102200546                  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                          | m3   | 7,5330                                         | 299,07                  | 2 252,92   |
| 9              | 1421102200547                  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                            | m3   | 64,4825                                        | 299,07                  | 19 285,01  |
| 10             | 1421302200464                  | Material granular stabilizat cu ciment sau var si zgura<br>...(pt.informatie) | m3   | 114,1895                                       | 294,09                  | 33 581,90  |
| 11             | 1421402200393                  | Piestris concasat, GA85, LA30                                                 | m3   | 146,8639                                       | 285,00                  | 41 856,22  |
| 12             | 203-9080                       | Panouri cofraj                                                                | m2   | 1,5000                                         | 63,80                   | 95,70      |
| 13             | 221107204435                   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                        | kg   | 0,8880                                         | 104,68                  | 92,95      |
| 14             | 23203226000401                 | Bitum                                                                         | t    | 0,5026                                         | 10 563,20               | 5 309,49   |
| 15             | 2430126108720                  | Email alb ii E.109-5                                                          | kg   | 103,4400                                       | 54,83                   | 5 671,63   |
| 16             | 2430126108720                  | Email galben                                                                  | kg   | 1,6790                                         | 54,83                   | 92,06      |
| 17             | 2430226109418                  | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                           | kg   | 7,3696                                         | 28,91                   | 213,06     |
| 18             | 2513206621650                  | Microbe reflectorizante                                                       | kg   | 39,4800                                        | 49,85                   | 1 967,90   |
| 19             | 2615107326105                  | Indicator B700                                                                | buc  | 3,0000                                         | 897,22                  | 2 691,66   |
| 20             | 2615107326105                  | Indicator BH-350*700                                                          | buc  | 3,0000                                         | 897,22                  | 2 691,66   |
| 21             | 2615107326105                  | Indicator BH-600*900                                                          | buc  | 2,0000                                         | 897,22                  | 1 794,44   |
| 22             | 2651122100024                  | Ciment                                                                        | kg   | 181,8120                                       | 1,40                    | 254,54     |
| 23             | 2651122100027                  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                   | kg   | 2 410,5600                                     | 1,40                    | 3 374,78   |
| 24             | 2651122100402                  | Ciment                                                                        | kg   | 27,0000                                        | 1,40                    | 37,80      |
| 25             | 2651122100440                  | Ciment                                                                        | kg   | 10 178,0112                                    | 1,40                    | 14 249,22  |

|                 |               |                                                                      |      |             |              |            |
|-----------------|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|-------------|--------------|------------|
| 26              | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                            | kg   | 11 856,9420 | 1,40         | 16 599,72  |
| 27              | 2661112800655 | Placi din beton dupa demolare                                        | m2   | 14,2100     | 49,85        | 708,31     |
| 28              | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare H=8cm                               | m2   | 1 514,9890  | 198,14       | 300 174,31 |
| 29              | 2663102100000 | Beton C16/20                                                         | m3   | 0,4000      | 1 196,29     | 478,52     |
| 30              | 2663102100001 | Beton clasa. C16/20                                                  | m3   | 8,4960      | 1 196,29     | 10 163,72  |
| 31              | 2663102100897 | Beton C16/20                                                         | m3   | 0,1236      | 1 196,29     | 147,86     |
| 32              | 2663102101000 | Beton C30/37                                                         | m3   | 0,5040      | 1 495,37     | 753,67     |
| 33              | 2664102101206 | Mortar - ciment C16/20                                               | m3   | 0,0024      | 1 295,99     | 3,11       |
| 34              | 2666122800325 | Bordura 1000.20.8                                                    | m    | 177,8850    | 54,83        | 9 753,46   |
| 35              | 2666122800562 | Rigole carosabile tip RCP1                                           | m3   | 48,8000     | 8 988,50     | 438 638,76 |
| 36              | 2666122800563 | Placi carosabile de acoperire PR1                                    | m3   | 17,5000     | 11 464,49    | 200 628,58 |
| 37              | 2666122800563 | Placi pentru rigole tip RUPA 5-10/1.5                                | m3   | 1,1000      | 15 198,23    | 16 718,05  |
| 38              | 2666122800611 | elementelor de blocare acces Tip nr.1 D-700mm, h=350mm,              | buc  | 35,2450     | 1 196,29     | 42 163,40  |
| 39              | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial SCM 2.30                       | buc  | 3,0000      | 647,99       | 1 943,98   |
| 40              | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial SCM1.35                        | buc  | 1,0000      | 498,46       | 498,46     |
| 41              | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                   | buc  | 16,0000     | 2,99         | 47,85      |
| 42              | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                     | buc  | 32,0000     | 1,99         | 63,80      |
| 43              | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                    | buc  | 16,0000     | 4,98         | 79,75      |
| 44              | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                        | kg   | 0,3200      | 57,82        | 18,50      |
| 45              | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                      | kg   | 0,1600      | 65,80        | 10,53      |
| 46              | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                        | buc  | 32,0000     | 4,98         | 159,51     |
| 47              | 2875274200000 | Capac cu rama                                                        | buc  | 2,0000      | 797,53       | 1 595,06   |
| 48              | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                              | buc  | 30,1320     | 97,70        | 2 943,82   |
| 49              | 4029050       | Mortar de ciment                                                     | m3   | 2,2320      | 1 295,99     | 2 892,64   |
| 50              | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.             | m3   | 169,5476    | 9,97         | 1 690,24   |
| 51              | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                                        | m3   | 15,7488     | 9,97         | 157,00     |
| 52              | 4100116202820 | Apa                                                                  | m3   | 0,0012      | 9,97         | 0,01       |
| 53              | 676           | White spirit                                                         | kg   | 1,0528      | 44,86        | 47,23      |
| Total materiale |               |                                                                      |      |             | 1 708 875,39 |            |
| Utilaje         |               |                                                                      |      |             |              |            |
| 1               | 20003491      | Autobasculantă 10 t                                                  | h-ut | 108,4508    | 275,50       | 29 878,20  |
| 2               | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                         | h-ut | 7,2072      | 74,77        | 538,87     |
| 3               | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,0360      | 99,69        | 3,59       |
| 4               | 2922140007000 | Macara                                                               | h-ut | 178,7080    | 249,23       | 44 539,05  |
| 5               | 2922170001122 | Transportor cu banda mobila 15 m lungime                             | h-ut | 17,5326     | 99,69        | 1 747,85   |
| 6               | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp         | h-ut | 0,9304      | 299,07       | 278,26     |
| 7               | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                       | h-ut | 0,1464      | 348,92       | 51,08      |
| 8               | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                            | h-ut | 29,0632     | 398,76       | 11 589,38  |
| 9               | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                  | h-ut | 18,4637     | 274,15       | 5 061,84   |
| 10              | 2952240004005 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf                     | h-ut | 8,7663      | 274,15       | 2 403,29   |
| 11              | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf     | h-ut | 134,3345    | 274,15       | 36 827,81  |
| 12              | 2952240004118 | Compactor 18 t                                                       | h-ut | 9,4423      | 299,07       | 2 823,93   |
| 13              | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                       | h-ut | 6,8719      | 324,00       | 2 226,46   |
| 14              | 2952240005000 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp         | h-ut | 8,7663      | 448,61       | 3 932,65   |
| 15              | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp         | h-ut | 9,6974      | 448,61       | 4 350,36   |
| 16              | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc          | h-ut | 29,9391     | 319,01       | 9 550,93   |
| 17              | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex          | h-ut | 0,0811      | 319,01       | 25,87      |
| 18              | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                  | h-ut | 2,6185      | 398,76       | 1 044,17   |
| 19              | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                | h-ut | 5,2764      | 398,76       | 2 104,04   |
| 20              | 2952270003005 | Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h | h-ut | 8,7663      | 348,92       | 3 058,73   |
| 21              | 2952270003302 | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw        | h-ut | 8,7663      | 99,69        | 873,92     |
| 22              | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                             | h-ut | 0,0360      | 14,95        | 0,54       |
| 23              | 2952270003716 | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                        | h-ut | 0,0480      | 24,92        | 1,20       |
| 24              | 2952270007200 | Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc                               | h-ut | 8,7663      | 340,94       | 2 988,82   |
| 25              | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                        | h-ut | 0,0420      | 348,92       | 14,65      |
| 26              | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                      | h-ut | 2,1000      | 348,92       | 732,73     |
| 27              | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                        | h-ut | 18,1426     | 199,38       | 3 617,31   |

|                             |          |                     |
|-----------------------------|----------|---------------------|
| <b>Total utilaje</b>        |          | <b>170 265,52</b>   |
|                             |          |                     |
| Total                       |          | 2 009 981,90        |
| Asigurari sociale           | 24,0000% | 31 401,84           |
| Total                       |          | 2 041 383,74        |
| Cheltuieli de regie         | 2,0000%  | 40 827,67           |
| Total                       |          | 2 082 211,41        |
| Beneficiu de deviz          | 2,0000%  | 41 644,23           |
|                             |          |                     |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |          | <b>2 123 855,64</b> |
|                             |          |                     |
| <b>Total</b>                |          | <b>2 123 855,64</b> |
| TVA                         | 20%      | 424 771,13          |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |          | <b>2 548 626,77</b> |

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;